

Ofício nº 37/SMS/LIC/2021

Lages, 24 de fevereiro de 2021.

Ao

Setor de Licitações e Contratos

Assunto: Resposta de pedido de Esclarecimento

Objeto: PE 20/2021 – Locação de Gerador

Em atenção ao pedido de esclarecimento da empresa **TECNOGERA-  
LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S/A** informamos que:

**1. QUANTO AO REGIME DE UTILIZAÇÃO :**

No item 1 do Anexo I – Termo de referência menciona que o grupo gerador será utilizado em funcionamento contínuo. Esclarecer os itens abaixo:

O local não possui energia elétrica da concessionária?

**Resposta:** Possui energia, o gerador é para o caso de falta de energia. O grupo gerador ficará em stand by e somente será utilizado na falta de energia da concessionária.

**2. QUANTO A MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO E ACOMPANHAMENTO “IN LOCO”:**

A responsabilidade de mão de obra de operação e acompanhamento in loco dos grupos geradores será da CONTRATADA ou CONTRATANTE?

**Resposta:** será por conta do contratante.

**3. QUANTO AO FORNECIMENTO E LOGÍSTICA DO DIESEL:**

A responsabilidade de fornecimento e logística do diesel será da CONTRATADA ou CONTRATANTE?

**Resposta:** será por conta do contratante.

#### 4. QUANTO AO FORNECIMENTO DE CABOS PARA INSTALAÇÃO:

No Termo de Referência não informa a questão de fornecimento de cabos para a instalação. Sendo assim, esclarecer:

- a. Qual é a distância linear de cabos necessários para a instalação de cada grupo gerador? Distância mínima de 6 metros
- b. A instalação dos cabos será de forma horizontal ou vertical? Horizontal
- c. Haverá instalação subterrânea ou aérea ? Não

**Resposta:** As despesas de instalação completa, desinstalação e remoção e fornecimento de todo material/peças e acessórios necessários para o funcionamento é por conta do empresa vencedora.

#### 5. QUANTO A CARGA A SER ALIMENTADA:

- a. Informar a real carga a ser alimentada do gerador solicitado. 220/380
- b. Os locais de instalação possuem carga crítica (UTI, centro cirúrgico, sala de emergência, etc)? Sim
- c. Os locais de instalação possuem gerador próprio ou o gerador locado será fonte de energia primária? Será fonte de energia primária.

#### 6. QUANTO A TENSÃO DO GRUPO GERADOR:

No Termo de Referência não informa a questão da tensão do grupo gerador.

**Resposta:** Tensão 380 volts

#### 7. QUANTO A ÁREA DISPONIVEL PARA INSTALAÇÃO:

No Termo de Referência não menciona muitos detalhes quanto ao local de instalação do grupo gerador, sendo assim, disponibilizar fotos do local.

**Resposta :** O local de instalação é em área aberta, ao lado do centro de triagem Covid 19. Anexo fotos dos local.

Sendo o que tínhamos a informar, nos colocamos a disposição para outras dúvidas.



**Francine Ap. Formiga**  
Diretora de Atenção Especializada  
Matricula 2002801



